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บทที ่4 

ผลการวจิยั 

ผลการศึกษาเร่ือง กิจกรรมการด าเนินชีวติและความสุขของผูป่้วยจิตเภทในภาคเหนือของ 
ประเทศไทย กลุ่มตวัอยา่งท่ีศึกษาคร้ังน้ีไดรั้บการวนิิจฉยัจากแพทยโ์รงพยาบาลสวนปรุงวา่เป็นโรคจิต
เภท จ านวน 80 คน ซ่ึงเขา้รับการรักษาแบบผูป่้วยใน ช่วงระยะเวลาเดือนพฤษภาคม - สิงหาคม 2555 
โดยเขา้รับการบ าบดัรักษาทางกิจกรรมบ าบดั และไดรั้บการประเมินคดักรองจากนักกิจกรรมบ าบดั 
คะแนน SOFAS มากกว่าหรือเท่ากบั 65 ข้ึนไป มีระดบัการรู้สึกตวัดีและไม่มีอาการทางจิต และจาก
การประเมินความคิดความเขา้ใจโดยใช ้TMSE มีช่วงคะแนนอยูใ่นระดบัเกณฑป์กติ โดยมีการ 
น าเสนอผลการศึกษาในรูปแบบตารางประกอบค าบรรยายแบ่งเป็น 2 ส่วนดงัน้ี 

4.1 ขอ้มูลของกลุ่มตวัอยา่ง 

4.1.1     ขอ้มูลทัว่ไปของกลุ่มตวัอยา่ง 
4.1.2 คะแนนระดบัความสุข 
4.1.3     คะแนนความสามารถและความพึงพอใจในการท ากิจกรรมการด าเนินการด าเนินชีวติ 

4.2   ขอ้มูลของแต่ละกลุ่ม 

4.2.1 กลุ่มท่ี 1 
1) ขอ้มูลทัว่ไป 
2) คะแนนระดบัความสุข 
3) คะแนนความสามารถและความพึงพอใจในกิจกรรมการด าเนินชีวิต 

4.2.2 กลุ่มท่ี 2 
1) ขอ้มูลทัว่ไป 
2) คะแนนระดบัความสุข 

4.2.3 คะแนนความสามารถและความพึงพอใจในกิจกรรมการด าเนินชีวิต
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4.2.4 กลุ่มท่ี 3 
1) ขอ้มูลทัว่ไป 
2) คะแนนระดบัความสุข 
3) คะแนนความสามารถและความพึงพอใจในกิจกรรมการด าเนินชีวิต 

4.1      ข้อมูลของกลุ่มตัวอย่าง 

4.1.1   ขอ้มูลของกลุ่มตวัอยา่ง 

          กลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่เป็นเพศชายคิดเป็นร้อยละ 70 และมีอายเุฉล่ีย 38.10 ปี (SD = 8.71) อยู่
ในช่วงอายุ 31-40 ปี ร้อยละ 42.50 จ านวนคร้ังท่ีเขา้รับการรักษาโดยเฉล่ีย คือ 5.35 (SD = 6.09) อยู่
ในช่วง 1-5 คร้ังร้อยละ 68.75 นบัถือศาสนาพุทธร้อยละ 97.50 มีสถานภาพโสดคิดเป็นร้อยละ 76.30 
มีระดบัการศึกษาในระดบัมธัยมศึกษาร้อยละ 48.80 ประกอบอาชีพรับจา้งคิดเป็นร้อยละ 28.80 มี
รายไดจ้ากการท างานต ่ากว่าเดือนละ5,000 ร้อยละ 68.80 ไม่มีผูดู้แลร้อยละ 61.30 มีโรคประจ าตวั
ร้อยละ 68.80 และกลุ่มตวัอยา่งส่วนใหญ่ไดรั้บการวนิิจฉยัวา่เป็น F20.0 (Paranoid Schizophrenia)  
ร้อยละ 56.30 ดงัแสดงในตารางท่ี 4.1 

ตารางท่ี 4.1 แสดงขอ้มูลทัว่ไปของกลุ่มตวัอยา่ง  

ข้อมูลทัว่ไปของกลุ่มตัวอย่าง จ านวน (80 คน) ร้อยละ 
เพศ 
       ชาย 
       หญิง 
ช่วงอายุ  
(x̄= 38.10 ปี , SD = 8.71 ปี) 
       21-30  ปี 
       31-40  ปี 
       41-50  ปี 
       51-60  ปี 
ศาสนา 
       พุทธ 
       คริสต ์
       อิสลาม 

 
56 
24 

 
 

15 
30 
25 
6 

 
78 
1 
1 

 
70.00 
30.00 

 
 

18.75 
42.50 
31.30 
7.50 

 
97.50 
1.30 
1.30 
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ตารางท่ี 4.1 (ต่อ) 

ข้อมูลทัว่ไปของกลุ่มตัวอย่าง จ านวน (80 คน) ร้อยละ 
สถานภาพสมรส 
       โสด 
       สมรส 
       หยา่ 
       แยกกนัอยู ่
ระดับการศึกษา 
       ไม่ไดรั้บการศึกษาในโรงเรียน 
       ประถมศึกษา 
       มธัยมศึกษา 
       อนุปริญญา 
       ปริญญาตรี 
       อ่ืนๆ 
อาชีพ 
       วา่งงาน 
       คา้ขาย 
       รับจา้ง 
       เกษตรกรรม 
       รับราชการหรือรัฐวสิาหกิจ 
       อ่ืนๆ 
รายได้จากการท างาน 
       ต  ่ากวา่ 5,000 
       5,000 – 10,000 
       10,001 – 20,000 
ผู้ดูแล 
       ไม่มี 
       มี 

 
61 
11 
6 
2 
 

5 
21 
39 
7 
6 
2 
 

18 
17 
23 
18 
2 
2 
 

55 
23 
2 
 

49 
31 

 
76.30 
13.80 
7.50 
2.50 

 
6.30 

26.30 
48.80 
8.80 
7.50 
2.50 

 
22.50 
21.30 
28.80 
22.50 
2.50 
2.50 

 
68.80 
23.80 
2.50 

 
61.30 
38.80 
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ตารางท่ี 4.1 (ต่อ) 

ข้อมูลทัว่ไปของกลุ่มตัวอย่าง จ านวน (80 คน) ร้อยละ 
โรคประจ าตัว 
       ไม่มี 
       มี 
การวนิิจฉัยโรค 
       F 20.0 (Paranoid schizophrenia) 
       F 20.1 (Hebephrenic schizophrenia) 
       F 20.3 (Undifferentiated schizophrenia) 
       F 20.6 (Simple schizophrenia) 
       F 20.8 (Other schizophrenia) 
จ านวนคร้ังที่เข้ารับการรักษา 
(x̄= 5.35 , SD = 6.09)  
       1 – 5 คร้ัง 
       มากกวา่ 5 คร้ังข้ึนไป 

 
25 
55 

 
45 
1 

32 
1 
1 
 
 

55 
25 

 
31.30 
68.80 

 
56.30 
1.30 

40.00 
1.30 
1.30 

 
 

68.75 
31.25 

4.1.2  คะแนนระดบัความสุข 

กลุ่มตวัอยา่งมีค่าเฉล่ียของคะแนนระดบัความสุขท่ี 24.89 (SD=5.87) และส่วนมากมี  
 คะแนนระดบัความสุขต ่ากวา่คนทัว่ไปคิดเป็นร้อยละ 55.00 ดงัแสดงในตารางท่ี 4.2 

ตารางท่ี 4.2 แสดงค่าเฉล่ียและส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของคะแนนระดบัความสุข  
และระดบัความสุขของกลุ่มตวัอยา่ง 

คะแนนจากดัชนีช้ีวดัความสุข จ านวน (80 คน) ร้อยละ 

คะแนนความสุข 
(x̄ = 24.89 , SD = 5.87) 
ระดับความความสุข 
       ต  ่ากวา่คนทัว่ไป (poor) 
       เท่ากบัคนทัว่ไป (fair) 
       มากกวา่คนทัว่ไป (good) 

 
 
 

44 
30 
6 

 
 

 
55.00 
37.50 
7.50 
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4.1.3  คะแนนความสามารถและความพึงพอใจในการท ากิจกรรมการด าเนินชีวิต 

          จากแบบประเมิน COPM กลุ่มตวัอยา่งไดใ้ห้คะแนนระดบัความสามารถในการ
ท ากิจกรรมการด าเนินชีวิตมีค่าเฉล่ียในแต่ละดา้นดงัต่อไปน้ี ในดา้นกิจวตัรประจ าวนั 
8.16 คะแนน(SD=1.93)  ด้านกิจกรรมการท างาน 7.71 คะแนน(SD=2.30)และด้าน
กิจกรรมยามว่าง 8.30 คะแนน(SD=2.27) ส่วนด้านคะแนนความพึงพอใจในการท า
กิจกรรมการด าเนินชีวิตมีค่าเฉล่ียแต่ละดา้นดงัต่อไปน้ี ในดา้นกิจวตัรประจ าวนั 8.22 
คะแนน(SD=2.18)  ดา้นกิจกรรมการท างาน 7.89 คะแนน(SD=2.17) และดา้นกิจกรรม 
ยามวา่ง 8.34 คะแนน(SD=1.96) ดงัแสดงในตารางท่ี 4.3 

ตารางท่ี 4.3 แสดงค่าเฉล่ียคะแนนความสามารถและความพึงพอใจในการท ากิจกรรม 
การด าเนินการด าเนินชีวติและส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของกลุ่มตวัอยา่ง 

คะแนนจากแบบประเมิน COPM ค่าเฉลีย่ (x̄) 
ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน 

(SD) 
คะแนนรวม 

คะแนนความสามารถในการท ากจิกรรม
การด าเนินชีวติ (Performance) 
       - ดา้นกิจวตัรประจ าวนั 
        (activities of daily living) 
       - ดา้นกิจกรรมการท างาน (work) 
       - ดา้นกิจกรรมยามวา่ง (leisure) 
คะแนนความพงึพอใจในการท ากจิกรรม
การด าเนินชีวติ (Satisfaction) 
        - ดา้นกิจวตัรประจ าวนั        
          (activities of daily living) 
        - ดา้นกิจกรรมการท างาน (work) 
       - ดา้นกิจกรรมยามวา่ง (leisure) 

 
 

8.16 
 

7.71 
8.30 

 
 

8.22 
 

7.89 
8.34 

 
 

1.93 
 

2.30 
2.27 

 
 

2.18 
 

2.17 
1.96 

 
 

98.00 
 

100.28 
16.60 

 
 

98.61 
 

102.58 
16.73 

หมายเหตุ: คะแนนเตม็ในดา้นกิจวตัรประจ าวนั (activities of daily living) เท่ากบั 120 คะแนน 
คะแนนเตม็ในดา้นกิจกรรมการท างาน (work) เท่ากบั 130 คะแนน และ คะแนนเตม็ในดา้นกิจกรรม
ยามวา่ง (leisure) เท่ากบั 20 คะแนน 
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4.2   ข้อมูลคุณลกัษณะของแต่ละกลุ่ม 

          เม่ือจ าแนกแบ่งกลุ่มตามระดบัความสุข โดยใช้เทคนิค Hierarchical cluster analysis ในกลุ่ม
ตวัอยา่ง 80 คน พบวา่สามารถแบ่งกลุ่มออกเป็น 3 กลุ่ม โดยกลุ่มท่ี 1 มีจ านวน63 คน กลุ่มท่ี 2 มี 
จ  านวน 16 คน และกลุ่มท่ี 3 มีจ านวน 1 คน โดยมีคุณสมบติัของแต่ละกลุ่มดงัต่อไปน้ี 

4.2.1 กลุ่มท่ี1 

1) ขอ้มูลทัว่ไปของกลุ่มท่ี 1  

กลุ่มท่ี 1 ส่วนใหญ่เป็นเพศชาย คิดเป็นร้อยละ 68.30 ส่วนใหญ่ ร้อยละ 
46.03 มีอายุอยูใ่นช่วง 31-40 ปี มีอายุเฉล่ีย 38.45 ปี (SD=8.38) จ  านวนคร้ังท่ีเขา้
รับการรักษาโดยเฉล่ีย คือ 5.63 คร้ัง (SD=6.13) อยูใ่นช่วง 1-5 คร้ังร้อยละ 66.67 
นบัถือศาสนาพุทธร้อยละ 96.90  มีสถานภาพโสดคิดเป็นร้อยละ 76.20 มีระดบั
การศึกษาในระดบัมธัยมศึกษาร้อยละ 49.20 ประกอบอาชีพรับจา้งคิดเป็นร้อย
ละ 28.60 มีรายได้จากการท างานต ่ ากว่าเดือนละ 5,000 ร้อยละ 66.70  ไม่มี
ผูดู้แลร้อยละ 58.70  ส่วนใหญ่มีโรคประจ าตวั ร้อยละ 69.80 และไดรั้บการ 
วนิิจฉยัวา่เป็น F20.0 ร้อยละ 54 ดงัแสดงในตารางท่ี 4.4 

ตารางท่ี 4.4 แสดงขอ้มูลส่วนบุคคลของกลุ่มท่ี 1 

หัวข้อ จ านวน (63 คน) ร้อยละ 

เพศ 
      ชาย 
      หญิง 
อายุ  
(x̄ = 38.45 ปี , SD = 8.38) 
       21-30  ปี 
       31-40  ปี 
       41-50  ปี 
       51-60  ปี 

 
43 
20 

 
 

10 
29 
20 
5 

 
68.30 
31.70 

 
 

15.87 
46.03 
31.74 
7.94 
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ตารางท่ี 4.4 (ต่อ) 

หัวข้อ จ านวน (63 คน) ร้อยละ 

สถานภาพสมรส 
       โสด 
       สมรส 
      หยา่ 
       แยกกนัอยู ่
ระดับการศึกษา 
       ไม่ไดรั้บการศึกษาในโรงเรียน 
       ประถมศึกษา 
       มธัยมศึกษา 
       อนุปริญญา 
      ปริญญาตรี 
       อ่ืนๆ 
อาชีพ 
       วา่งงาน 
       คา้ขาย 
       รับจา้ง 
       เกษตรกรรม 
       รับราชการหรือรัฐวสิาหกิจ 
       อ่ืนๆ 
รายได้จากการท างาน 
       ต  ่ากวา่ 5,000 
       5,000 – 10,000 
       10,001 – 20,000 
ผู้ดูแล 
      ไม่มี 
       มี 

 
48 
7 
6 
2 
 

4 
17 
31 
6 
4 
1 
 

14 
11 
18 
16 
2 
2 
 

42 
19 
2 
 

37 
26 

 
76.20 
11.10 
9.50 
3.20 

 
6.30 

26.60 
49.20 
9.50 
6.30 
1.60 

 
22.20 
17.50 
28.60 
25.40 
3.20 
3.20 

 
66.70 
30.20 
3.20 

 
58.70 
41.30 

 

 



 

48 

 

ตารางท่ี 4.4 (ต่อ) 

หัวข้อ จ านวน (63 คน) ร้อยละ 

โรคประจ าตัว 
       ไม่มี 
       มี 
ระดับความความสุข 
       ต  ่ากวา่คนทัว่ไป (Poor) 
       เท่ากบัคนทัว่ไป (Fair) 
       มากกวา่คนทัว่ไป (Good) 
การวนิิจฉัย 
       F 20.0 (Paranoid schizophrenia) 
       F 20.1 (Hebephrenic schizophrenia) 
       F 20.3 (Undifferentiated schizophrenia) 
       F 20.6 (Simple schizophrenia) 
       F 20.8 (Other schizophrenia) 
จ านวนคร้ังที่เข้ารับการรักษา 
(x̄= 5.64 , SD = 6.13)  
       1 – 5 คร้ัง 
       มากกวา่ 5 คร้ังข้ึนไป 

 
19 
44 

 
31 
27 
5 
 

34 
1 

26 
1 
1 
 
 

42 
21 

 
30.20 
69.80 

 
49.20 
42.90 
7.90 

 
54.00 
1.60 

41.30 
1.60 
1.60 

 
 

66.67 
33.33 

 

2) คะแนนระดบัความสุขของกลุ่มท่ี 1 

กลุ่มท่ี 1 มีค่าเฉล่ียของคะแนนระดบัความสุขท่ี 25.52 (SD=5.56) อยูร่ะดบัมี 
ความสุขต ่ากวา่คนทัว่ไปร้อยละ 49.20 เท่ากบัคนทัว่ไปร้อยละ 42.90 และ 
มากกวา่คนทัว่ไปร้อยละ 7.90 ดงัแสดงในตารางท่ี 4.5 
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ตารางท่ี 4.5 แสดงค่าเฉล่ียและส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของคะแนนระดบัความสุข  
และระดบัความสุขของกลุ่มท่ี 1 

คะแนนจากดัชนีช้ีวดัความสุข จ านวน (63คน) ร้อยละ 

คะแนนความสุข 
(x̄ = 25.52, SD = 5.56) 
ระดับความความสุข 
       ต ่ากวา่คนทัว่ไป (poor) 
       เท่ากบัคนทัว่ไป (fair) 
       มากกวา่คนทัว่ไป (good) 

 
 
 

31 
27 
5 

 
 

 
49.20 
42.90 
7.90 

3) คะแนนความสามารถและความพึงพอใจในการท ากิจกรรมการด าเนินชีวิตของ 
    กลุ่มท่ี 1 

คะแนนจากแบบประเมิน COPM มีค่าเฉล่ียของคะแนนระดบั 
ความสามารถในการท ากิจกรรมการด าเนินชีวิต แต่ละดา้นดงัต่อไปน้ี ในดา้น
กิจว ัตรประจ าว ัน  8.64 คะแนน(SD=1.90) ด้านการท างาน 8.44 คะแนน
(SD=1.89)  ด้านกิจกรรมยามว่าง 8.76 คะแนน(SD=2.23) ส่วนด้านคะแนน
ความพึงพอใจในการท ากิจกรรมการด าเนินชีวิตมีค่าเฉล่ียของคะแนนแต่ละ
ด้านดังต่อไปน้ี ในด้านกิจวตัรประจ าวนั 8.71 คะแนน(SD=1.92)  ด้านการ
ท างาน 8.59 คะแนน(SD=2.12)  และดา้นกิจกรรมยามวา่ง 8.84 คะแนน  
(SD=1.92) ดงัแสดงในตารางท่ี 4.6 

ตาราง 4.6 แสดง ค่าเฉล่ียคะแนนความสามารถและความพึงพอใจในการท ากิจกรรมการด าเนินชีวติ 
และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของกลุ่มท่ี 1 

คะแนนจากแบบประเมิน COPM ค่าเฉลีย่ (x̄) 
ส่วนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน (SD) 

คะแนนรวม 

คะแนนความสามารถในการท ากจิกรรม
การด าเนินชีวติ (Performance) 
        - ดา้นกิจวตัรประจ าวนั        
          (activities of daily living) 
        - ดา้นกิจกรรมการท างาน (work) 
        - ดา้นกิจกรรมยามวา่ง (leisure) 

 
 

8.64 
 

8.44 
8.76 

 
 

1.90 
 

1.89 

2.2 

 
 

103.78 
 

109.68 
17.52 
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ตาราง 4.6 (ต่อ) 

คะแนนจากแบบประเมิน COPM ค่าเฉลีย่ (x̄) 
ส่วนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน (SD) 

คะแนนรวม 

คะแนนความพงึพอใจในการท า
กจิกรรมการด าเนินชีวติ (Satisfaction) 
        - ดา้นกิจวตัรประจ าวนั        
          (activities of daily living) 
        - ดา้นกิจกรรมการท างาน (work) 
        - ดา้นกิจกรรมยามวา่ง (leisure) 

 
 

8.71 
 

8.59 
8.84 

 
 

1.92 
 

2.12 
1.92 

 
 

104.48 
 

111.67 
17.67 

 

4.2.2 กลุ่มท่ี 2 

1)      ขอ้มูลทัว่ไปของกลุ่มท่ี 2 

         กลุ่มท่ี 2 ส่วนใหญ่เป็นเพศชาย คิดเป็นร้อยละ 75 มีอายุเฉล่ีย 36.18 ปี 
(SD=10.30) อยู่ในช่วงอายุ 21-30ปี 31-40ปี และ41-50ปี ร้อยละ 31.25 จ านวน
คร้ังท่ีเขา้รับการรักษาโดยเฉล่ีย คือ 4.25 คร้ัง(SD=6.15) อยูใ่นช่วง 1-5 คร้ังร้อย
ละ 68.75 นับถือศาสนาพุทธทั้งหมด มีสถานภาพโสดคิดเป็นร้อยละ 75.00 มี
ระดบัการศึกษาในระดบัมธัยมศึกษาร้อยละ 50.00 ประกอบอาชีพคา้ขายคิดเป็น
ร้อยละ 37.50 มีรายได้จากการท างานต ่ากว่าเดือนละ 5,000 ร้อยละ 75  มีโรค
ประจ าตวัร้อยละ 62.50 ไม่มีผูดู้แลร้อยละ 68.80 และไดรั้บการวนิิจฉยั F20.0  
ร้อยละ 62.50 ดงัแสดงในตารางท่ี 4.7 

ตารางท่ี 4.7 แสดงขอ้มูลส่วนบุคคลของกลุ่มท่ี 2 

ข้อมูลทัว่ไปของกลุ่มที ่2 จ านวน (16 คน) ร้อยละ 

เพศ 
       ชาย 
       หญิง 
อายุ  
(x̄ = 36.18 ปี , SD = 10.30) 
       21-30  ปี 

 
12 
4 
 
 

5 

 
 75.00  

25.00 
 
 

31.25 
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ตารางท่ี 4.7 (ต่อ) 

ข้อมูลทัว่ไปของกลุ่มที ่2 จ านวน (16 คน) ร้อยละ 

เพศ 
       ชาย 
       หญิง 
อายุ  
(x̄ = 36.18 ปี , SD = 10.30) 
       21-30  ปี 
       31-40  ปี 
       41-50  ปี 
       51-60  ปี 
ศาสนา 
       พุทธ 
สถานภาพสมรส 
       โสด 
       สมรส 
ระดับการศึกษา 
       ประถมศึกษา 
       มธัยมศึกษา 
       อนุปริญญา 
       ปริญญาตรี 
       อ่ืนๆอาชีพ 
       วา่งงาน 
       คา้ขาย 
       รับจา้ง 
       เกษตรกรรม 
รายได้จากการท างาน 
       ต  ่ากวา่ 5,000 
       5,000 – 10,000 

 
12 
4 
 
 

5 
5 
5 
 
 

16 
 

12 
4 

 
4 
8 
1 
2 
1 
3 
6 
5 
2 
 

12 
4 

 
 75.00  

25.00 
 
 

31.25 
31.25 
31.25 
6.25 

 
100.00 

 
75.00 
25.00 

 
25.00 
50.00 
6.30 

12.50 
6.30 

18.80 
37.50 
31.30 
12.50 

 
75.00 
25.00 
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ตารางท่ี 4.7 (ต่อ) 

ข้อมูลทัว่ไปของกลุ่มที ่2 จ านวน (16 คน) ร้อยละ 

ผู้ดูแล 
       ไม่มี 
       มี 
โรคประจ าตัว 
       ไม่มี 
       มี 
ระดับความความสุข 
       ต  ่ากวา่คนทัว่ไป (Poor) 
       เท่ากบัคนทัว่ไป (Fair) 
การวนิิจฉัย 
       F 20.0 (Paranoid schizophrenia) 
       F 20.3 (Undifferentiated schizophrenia) 
จ านวนคร้ังที่เข้ารับการรักษาแบบผู้ป่วยใน 
(x̄  = 4.25 คร้ัง, SD = 6.15) 
       1 – 5 คร้ัง 
       มากกวา่ 5 คร้ังข้ึนไป 

 
11 
5 

 
6 

10 
 

13 
3 
 

10 
6 
 
 

11 
5 

 
68.80 
31.30 

 
37.70 
62.50 

 
81.30 
18.80 

 
62.50 
37.50 

 
 

68.75 
31.25 

2)       คะแนนระดบัความสุขของกลุ่มท่ี 2 

         จากแบบประเมินความสุข (Happiness Index) มีคะแนนระดบัความสุข
เฉล่ียท่ี 21.50 (SD=5.09) และมีคะแนนระดบัความสุขในเกณฑท่ี์ต ่ากวา่คน 
ทัว่ไป (Poor) ร้อยละ81.30 ดงัแสดงในตารางท่ี 4.8 
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ตารางท่ี 4.8 แสดงค่าเฉล่ียและส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของคะแนนระดบัความสุข 
และระดบัความสุขของกลุ่มท่ี 2 

คะแนนจากดัชนีช้ีวัดความสุข จ านวน (16คน) ร้อยละ 

คะแนนความสุข 
(x̄ = 21.50, SD = 5.09) 
ระดับความความสุข 
       ต  ่ากวา่คนทัว่ไป (poor) 
       เท่ากบัคนทัว่ไป (fair) 
       มากกวา่คนทัว่ไป (good) 

 
 
 

13 
3 
- 

 
 

 
81.30 
18.80 

- 

3)       คะแนนความสามารถและความพึงพอใจในกิจกรรมการด าเนินชีวติของกลุ่มท่ี2 

         ค ะแนนจากแบบประ เมิ น  COPM มี ค่ า เฉ ล่ี ยของคะแนนระดับ
ความสามารถในการท ากิจกรรมการด าเนินชีวิต แต่ละดา้นดงัต่อไปน้ี ในดา้น
กิจว ัตรประจ าว ัน 6.43 คะแนน (SD=1.91) ด้านการท างาน 4.98 คะแนน
(SD=1.97)  ด้านกิจกรรมยามว่าง 6.38 คะแนน(SD=2.03) ส่วนด้านคะแนน
ความพึงพอใจในการท ากิจกรรมการด าเนินชีวิตมีค่าเฉล่ียของคะแนนแต่ละ
ด้านดังต่อไปน้ี ในด้านกิจวตัรประจ าวนั 6.32 คะแนน(SD=2.15)  ด้านการ
ท างาน 5.22 คะแนน(SD=2.23)  และดา้นกิจกรรมยามวา่ง 6.56 คะแนน 
(SD=1.98) ดงัแสดงในตารางท่ี 4.9 

ตารางท่ี 4.9 แสดง ค่าเฉล่ียคะแนนความสามารถและความพึงพอใจในการท ากิจกรรมการด าเนิน
ชีวติและส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐานของกลุ่มท่ี 2 

คะแนนจากแบบประเมิน COPM ค่าเฉลีย่ (x̄) 
ส่วนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน (SD) 

คะแนนรวม 

คะแนนความสามารถในการท ากจิกรรม
การด าเนินชีวติ (Performance) 
        - ดา้นกิจวตัรประจ าวนั        
          (activities of daily living) 
        - ดา้นกิจกรรมการท างาน (work) 

 
 

6.43 
 

4.98 

 
 

1.91 
 

1.97 

 
 

77.19 
 

64.69 
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ตารางท่ี 4.9 (ต่อ) 

คะแนนจากแบบประเมิน COPM ค่าเฉลีย่ (x̄) 
ส่วนเบี่ยงเบน
มาตรฐาน (SD) 

คะแนนรวม 

       - ดา้นกิจกรรมยามวา่ง (leisure) 
คะแนนความพงึพอใจในการท ากจิกรรม
การด าเนินชีวติ (Satisfaction) 
        - ดา้นกิจวตัรประจ าวนั        
          (activities of daily living) 
        - ดา้นกิจกรรมการท างาน (work) 
       - ดา้นกิจกรรมยามวา่ง (leisure) 

6.38 
 
 

6.32 
 

5.22 
6.56 

2.03 
 

 
2.15 

 
2.23 
1.98 

12.75 
 

 
75.81 

 
67.88 
13.12 

4.2.3  กลุ่มท่ี 3 

1)       ขอ้มูลทัว่ไปของกลุ่มท่ี 3 

กลุ่มท่ี 3 เพศชาย อาย ุ30 ปี โสด จ านวนคร้ังท่ีเขา้รับการรักษา คือ 5 คร้ัง ไม่ได้
รับการศึกษาในโรงเรียน นบัถือศาสนาพุทธ วา่งงาน รายไดต่้อเดือนต ่ากวา่  
5,000 ไม่มีผูดู้แล มีโรคประจ าตวั ไดรั้บการวนิิจฉยัวา่เป็น F 20.0  

2)       คะแนนระดบัความสุขของกลุ่มท่ี 3 

          กลุ่มท่ี 3 มีจ านวน 1 คน มีคะแนนความสุข 39 คะแนน อยูใ่นระดบั 
ความสุขมากกวา่คนทัว่ไป 

3)       คะแนนความสามารถและความพึงพอใจในกิจกรรมการด าเนินชีวติของกลุ่มท่ี3 
         คะแนนจากแบบประเมิน COPM ด้านความสามารถในการท ากิจกรรม
การด าเนินชีวิตมีคะแนนเฉล่ียแต่ละด้าน คือ ในด้านกิจวตัรประจ าวนั 5.58 
คะแนนดา้นการท างาน 5.92 คะแนน ดา้นกิจกรรมยามวา่ง 10 คะแนน ส่วนดา้น
คะแนนความพึงพอใจในการท ากิจกรรมการด าเนินชีวิตมีคะแนนเฉล่ียแต่ละ
ด้านดังต่อไปน้ี ในด้านกิจวตัรประจ าวนั7.83 คะแนน ด้านการท างาน 6.54 
คะแนนและดา้นกิจกรรมยามวา่ง 7.50 คะแนน ดงัตารางท่ี 4.10 
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ตารางท่ี 4.10 แสดงขอ้มูลคะแนนเฉล่ียของความสามารถและความพึงพอใจในการท า 
กิจกรรมการด าเนินชีวิตกลุ่มท่ี 3 

คะแนนจากแบบประเมิน COPM คะแนนเฉลีย่ (x̄) คะแนนรวม 

คะแนนความสามารถในการท ากจิกรรมการ
ด าเนินชีวติ (Performance) 
        - ดา้นกิจวตัรประจ าวนั  
          (activities of daily living) 
        - ดา้นกิจกรรมการท างาน (work) 
        - ดา้นกิจกรรมยามวา่ง (leisure) 
คะแนนความพงึพอใจในการท ากจิกรรมการ
ด าเนินชีวติ (Satisfaction) 
        - ดา้นกิจวตัรประจ าวนั  
          (activities of daily living) 
        - ดา้นกิจกรรมการท างาน (work) 
       - ดา้นกิจกรรมยามวา่ง (leisure) 

 
 

5.58 
 

5.92 
10 

 
 

7.83 
 

6.54 
7.50 

 
 

67 
 

77 
20 

 
 

94 
 

85 
15 

 


